EDITAL Nº 025-SESA/G/UNICENTRO, DE 02 DE AGOSTO DE 2021

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA ESTÁGIO PEDAGÓGICO VOLUNTÁRIO

O Diretor  do  Setor  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  Unidade Universitária  de  Guarapuava,

SESA/G, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições e nos

termos  do  que  estabelece  o  Regulamento  do  Programa  de  Estágio  Pedagógico  Voluntário  da

UNICENTRO,  declara  abertas  as  inscrições  para  Estágio  Pedagógico  Voluntário,  conforme  as

seguintes especificações:

1) VAGAS OFERTADAS:

Departamento Curso Cód. Disciplina Turno Série
Professor

Orientador
Local /
Campus

Nº
Vagas

Administração Administração 3109
Administração
Mercadológica I

2ª Manhã
Valéria Wisniewski
Padilha

Guarapuava 1

Administração Administração 3110
Comportamento
Organizacional

2ª Manhã
Sandra Mara de
Andrade

Guarapuava 1

Administração Administração 3114
Pesquisa em
Administração II

2ª Manhã Léo Raifur Guarapuava 1

Administração Administração 3122
Administração
Pública

4ª Manhã
Luciano Ferreira de
Lima

Guarapuava 1

Administração Administração 3107
Administração da
Produção I

2ª Noite Sandro Rolak Guarapuava 1

Administração Administração 3108
Administração do
Capital de Giro

2ª Noite Léo Raifur Guarapuava 1

Administração Administração 3109
Administração
Mercadológica I

2ª Noite
Valéria Wisniewski
Padilha

Guarapuava 1

Administração Administração 3122
Administração
Pública

4ª Noite
Luciano Ferreira de
Lima

Guarapuava 1

Administração Administração 3110
Comportamento
Organizacional

2ª Noite Denise de Cuffa Chopinzinho 1

Administração Administração 3119
Gestão de Custos e
Orçamentos

3ª Noite Ari Schwans Chopinzinho 1

Administração Administração 3120 Gestão de Pessoas 3ª Noite Denise de Cuffa Chopinzinho 1

Administração Administração 3123
Estágio
Supervisionado II

4ª Noite Ari Schwans Chopinzinho 1

Administração Administração 3101
Introdução à
Administração
Financeira

1ª Noite
Márcio Alexandre
Facini

Pitanga 1

Administração Administração 3111
Empreendedorismo
e Gestão de
Pequenos Negócios

2ª Noite
Geverson
Grzeszczeszyn

Pitanga 2

Administração Administração 3112
Gestão de Materiais
e Logística

2ª Noite
Geverson
Grzeszczeszyn

Pitanga 2

Administração Administração 3120 Gestão de Pessoas 3ª Noite
Geverson
Grzeszczeszyn

Pitanga 2

Administração Administração 3123
Estágio
Supervisionado II

4ª Noite
Márcio Alexandre
Facini

Pitanga 1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Ciências
Contábeis

Ciências
Contábeis

3138
Contabilidade
Financeira I Manhã 1ª

Marcos Roberto
Kuhl

Guarapuava 1

Ciências
Contábeis

Ciências
Contábeis

184
Análise das

Demonstrações
Contábeis

Manhã 3ª
João Francisco
Morozini

Guarapuava 1

Ciências
Contábeis

Ciências
Contábeis

1530

Contabilidade
Aplicada a
Atividades
Específicas

Manhã 4ª
Cesar Mauricio
Kulak

Guarapuava 1

Ciências
Contábeis

Ciências
Contábeis

2036 Contabilidade Rural Manhã 4ª
Marcos Aurelio
Larson

Guarapuava 1

Ciências
Contábeis

Ciências
Contábeis

2036 Contabilidade Rural Noite 4ª
Marcos Aurelio
Larson

Guarapuava 1

Secretariado
Executivo

Secretariado
Executivo

3185
Técnicas

Secretariais Noite 1ª
Vânia Silva de Souza
Bilert

Guarapuava 1

Secretariado
Executivo

Secretariado
Executivo

3187 Gestão Secretarial II Noite 2ª Katiane Crotti Guarapuava 1

Serviço Social Serviço Social 3228

Fundamentos
Históricos, Teóricos
e Metodológicos do
Serviço Social III

Noite 3ª
Ângela Maria Moura
Costa Prates

Guarapuava 1

2) PERÍODO E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO:

As inscrições deverão ser feitas no protocolo externo da Instituição  (protocolo on-line),

link:  https://sgu.unicentro.br/pcprocessos/protocolo-online-externo/ no período das  8h do dia 02     de

agosto de 2021 às 17h do dia 08 de agosto d  e 20  21  .

3) CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO:

    a) ser portador de título de graduação ou diplomado em Curso Sequencial de Formação

Específica;

    b) ter cursado a disciplina, na qual pretende estagiar, no curso de Graduação ou no Curso

Sequencial de Formação Específica.

4) DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO:

No ato da inscrição o candidato deverá submeter (em formato pdf) os seguintes documentos

abaixo:

a)  Ficha  de  inscrição  disponibilizada  no  link:

https://www3.unicentro.br/blog/2021/07/resolucao-no-001-2007-cepe-unicentro-anexo-i-do-

regulamente-do-programa-de-estagio-pedagogico-voluntario-da-unicentro-ficha-de-inscricao-para-

estagio-pedagogico-voluntario/

b) cópia do RG;

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/blog/2021/07/resolucao-no-001-2007-cepe-unicentro-anexo-i-do-regulamente-do-programa-de-estagio-pedagogico-voluntario-da-unicentro-ficha-de-inscricao-para-estagio-pedagogico-voluntario/
https://www3.unicentro.br/blog/2021/07/resolucao-no-001-2007-cepe-unicentro-anexo-i-do-regulamente-do-programa-de-estagio-pedagogico-voluntario-da-unicentro-ficha-de-inscricao-para-estagio-pedagogico-voluntario/
https://www3.unicentro.br/blog/2021/07/resolucao-no-001-2007-cepe-unicentro-anexo-i-do-regulamente-do-programa-de-estagio-pedagogico-voluntario-da-unicentro-ficha-de-inscricao-para-estagio-pedagogico-voluntario/
https://sgu.unicentro.br/pcprocessos/protocolo-online-externo/

c) cópia do Diploma de Curso Superior, ou documento equivalente;

d) cópia do Histórico Escolar do Curso Superior; e

e) Curriculum Vitae (preferencialmente lattes, atualizado).

f)  No ato da inscrição o aluno deverá colocar  na súmula (assunto) o nome do Curso e

Campus para o qual está se inscrevendo, bem como o programa, vaga/disciplina/Campus que está

optando.

5) DATA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada no dia 09     de   agosto   de 20  21  , em local  e formato a ser designado

pelo Departamento Pedagógico e informado ao discente.

6) RESULTADO DA SELEÇÃO E INÍCIO DAS ATIVIDADES:

O Edital de Resultado da seleção será publicado pelo setor de Conhecimento no dia   16   de

agosto   de 20  21  .

O início das atividades de Estágio Pedagógico Voluntário dar-se-á a partir  do dia  23   de

agosto de 2021.

7) CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção faz-se mediante  processo  seletivo,  obedecendo a  procedimentos  tais  como,

análise do Curriculum Vitae do candidato, entrevista e outros procedimentos julgados pertinentes pelo

Departamento.

OBSERVAÇÕES:

Conforme preceitua o Regulamento do Estágio Pedagógico Voluntário da UNICENTRO:

a) O Estágio Pedagógico Voluntário não implica vínculo empregatício entre o estagiário

e a UNICENTRO;

b) O horário semanal das atividades de estágio é correspondente ao dobro da carga

horária da disciplina selecionada;

c) É vedado a aluno matriculado em curso regular, mesmo que possuidor de título de

graduação, a matrícula no estágio.

d)  Informações  adicionais  sobre  o  Estágio  Pedagógico  Voluntário  na  UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

podem  ser  obtidas  no  link:  https://www3.unicentro.br/proen/programas-institucionais/estagio-

pedagogico/

  d)  Outras informações podem ser obtidas no Setor de Sociais Aplicadas (SESA/G), pelo

telefone  (42)3621-1072  ou  diretamente  no  Departamento  pedagógico  que  abriga  a  disciplina

ofertada.

Gabinete  do  Diretor  do  Setor  de  Ciências  Sociais  Aplicadas,  SESA/G,  da  Universidade

Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. João Francisco Morozini,
 Diretor do SESA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pres. Zacarias 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://www3.unicentro.br/proen/programas-institucionais/estagio-pedagogico/
https://www3.unicentro.br/proen/programas-institucionais/estagio-pedagogico/

	Departamento
	Curso
	Cód.
	Disciplina
	Turno
	Série
	Professor Orientador
	Local / Campus